

Ato da Diretoria Executiva 181/2024

Ref.: Divulgação do Resultado da Chamada Pública 15/2024 - Programa de Permanência de Cientistas Ucranianos

A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná torna público o resultado da aprovação da solicitação de auxílio financeiro, referente à Chamada Pública 15/2024 –" Programa de Permanência de Cientistas Ucranianos".

Considerando que a Chamada Pública 15/2022 configura-se como fluxo contínuo. Esse Ato refere-se à aprovação das propostas submetidas à Fundação Araucária até o dia 29/08/2024.

CP 15/24- Permanência de Cientistas Ucranianos:

PROT.	IES	Título do projeto	Coordenador (a)	Bolsista	R\$ Aprovado
PROT.	IES	Titulo do projeto	Cool deliador (a)	DUISISTA	nş Aprovado
UCR2024271 000001	UENP	POLÍTICA CRIMINAL E REFORMAS NO SISTEMA PENAL: ESTUDOS COMPARADOS	Fernando de Brito Alves	Dmytro Slinko	R\$ 479.400,00
UCR2024271 000002	UTFPR/FUNTEF	Programa de Permanência de Cientista Ucraniana na UTFPR/Campus Medianeira	Fabio Rogerio Longen	Svitlana Gerasimenko	R\$ 254.600,00
UCR2024271 000003	UNICENTRO	Linguística de corpus: aquisição e processos de aprendizagem de língua: O Corpus Diacrônico da Língua Ucraniana da Diáspora	Nilceia Valdati	Yurii Kovbasko	R\$ 479.400,00
TOTAL					R\$ 1.213.400,00

Curitiba, 30 de agosto de 2024.

Duyhod

Prof. Ramiro Wahrhaftig

Mas Wohl / h

Presidente

Prof. Dr. Luiz Márcio Spinosa

Ma ci /

Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação

Prof. Gerson Koch

Diretor Administrativo-Financeiro

www.FapPR.pr.gov.br



Correspondência 775/2024.

 $\label{locumento:decomposition} Documento: \textbf{ATODEFA1812024CP152024CientistasUcranianos1resultado.pdf}.$

Assinatura Avançada realizada por: Luiz Marcio Spinosa (XXX.526.459-XX) em 30/08/2024 13:42 Local: FA/DCTI, Ramiro Wahrhaftig (XXX.770.549-XX) em 30/08/2024 13:44 Local: FA/PRES, Gerson Luiz Koch (XXX.960.899-XX) em 03/09/2024 10:38 Local: FA/DAF.

Inserido ao documento **924.191** por: **Emily Sthefanny de Souza Reis** em: 30/08/2024 12:08.



Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b3dea261fd5332d7716c52c3c0f35695.